
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: PI - Settore Servizi Educativi e Pubblica Istruzione

Protocollo: 8719.8719/2020

Determinazione n. 2133 del 30/09/2020

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L¿AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO 
PUBBLICO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI MANTOVA E PER L¿AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE DEGLI ASILI NIDO -¿C.CHAPLIN¿  - ¿E.SONCINI¿ ¿ ¿PETER 
PAN¿   A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE  ( DECRETO MINISTERIALE DEL 25 LUGLIO 2011) - 
PERIODO 01/09/2020 ¿ 31/08/2026- CIG. 8195255A5C ¿ REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA 
PROCEDURA DI GARA CON CONSEGUENTE ANNULLAMENTO DEL BANDO E DEL DISCIPLINARE 
DI GARA E DELLA DETERMINAZIONE DI IND

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con determinazione n. 563 del 27.02.2020 esecutiva il 02.03.2020 è stato avviato il procedimento di gara 
per l’affidamento congiunto della concessione  del servizio pubblico di ristorazione scolastica del comune di 
Mantova e dell’appalto del servizio di ristorazione degli asili nido -“ C.Chaplin”  - “E. Soncini” – “Peter Pan”   
a ridotto impatto ambientale  (Decreto Ministeriale del 25 luglio 2011) - periodo 01/09/2020 – 31/08/2026, ai 
sensi  dell’art. 60   del D. Lgs. 50/2016;
- con il summenzionato provvedimento dirigenziale è stato stabilito di procedere alla scelta dell’affidatario 
con utilizzo della piattaforma Sintel messa a disposizione dalla Regione Lombardia –ID1225022761;
- l’affidamento sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95 del D. Lgs. 50/2016;  
- ai sensi della vigente normativa, la gara è stata resa pubblica sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità 
Europea  in data 02.03.2020 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in data 06.03.2020 e 
pubblicazione sul sito dell’Osservatorio Regione Lombardia, sul sito del Ministero delle Infrastrutture nonché 
con pubblicazione integrale di bando, capitolato speciale e disciplinare di gara con relativi allegati sul sito 
istituzionale del Comune di Mantova e sulla piattaforma Sintel di Aria Spa, e pubblicazione del bando all’Albo 
Pretorio del Comune di Mantova; e per estratto su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a 
diffusione locale;
-  il termine di presentazione delle offerte è stato fissato per le ore12:00 del giorno 16.04.2020;

-  con successivo avviso di proroga, ai sensi dell’art. 103 del D.L.17 marzo 2020 n. 18, convertito in Legge 
24 aprile 2020 n. 27, pubblicato sul sito istituzionale e sulla piattaforma sintel, è il termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte è stato differito al giorno 26.05.2020 ore 12:00;

CONSIDERATO che in data 19.05.2020, in piena emergenza COVID, non avendo sufficienti informazioni 
rispetto a quali saranno le condizioni di funzionamento del servizio mensa nel prossimo anno scolastico, , 
con determinazione dirigenziale n. 1033, si è provveduto alla sospensione  della gara in oggetto ai sensi 
dell’art. l’art. 21 quater della legge 07/08/1990 n. 241 e smi

RILEVATO che:

- l’emergenza sanitaria è stata prorogata sino al 15 ottobre 2020 e non è possibile al momento prevedere 
quale sarà l’evoluzione della fase pandemica

- che le scuole, a cui afferisce il servizio di ristorazione scolastica, hanno avviato l’anno scolastico secondo 
moduli variabili, che potranno essere oggetto di implementazione o restrizioni a seconda del succitato 
andamento, e che in molti casi non contemplano o contemplano in misura minore, sia pure in via transitoria, 

P07.72 M1 00

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da MASSIMO MAZZOLI il 30/09/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 30/09/2020.
F.to MASSIMO MAZZOLI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

il servizio mensa, 

-  che lo stesso servizio mensa è soggetto a condizioni di funzionamento definibili solo sul breve periodo, 
dovendosi adattare di volta in volta alle prescrizioni sanitarie, con particolare riferimento agli spazi necessari 
per garantire il distanziamento e alle modalità di confezionamento e distribuzione dei pasti; 

PRESO atto quindi che il RUP ha valutato e accertato che i Capitolato speciale d’appalto presenta 
disposizioni non più coerenti con le condizioni di funzionamento attualmente possibili o eventualmente 
prefigurabili, sia per quanto concerne l’organizzazione del servizio necessario sia per quanto concerne il 
valore della concessione in oggetto;

CONSIDERATO che appare conseguentemente necessario in funzione dell’interesse pubblico rivedere e 
rivalutare le disposizioni prestazionali contenute negli atti di gara , per far fronte alle mutate esigenze  di cui 
alla gara di appalto in oggetto;

VERIFICATA la sussistenza, nel caso specifico dei presupposti di legge per procedere all’annullamento in 
autotutela dell’indizione di gara ai sensi dell’art. 21 nonies della legge 241/1990 e si;

CONSIDERATO che il potere di annullamento in autotutela del bando di gara rientra nella potestà 
discrezionale della stazione appaltante, ove vi siano concreti interessi pubblici che rendano inopportuna o 
sconsigliabile la prosecuzione della gara;

RITENUTO quindi necessario, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 Cost. addivenire 
alla revoca della procedura di gara in parola ed al conseguente annullamento in autotutela della 
documentazione propedeutica alla stessa;

DATO ATTO che l’Amministrazione è titolare del generale potere. Riconosciuto dall’art. 21 quinquies della 
Legge n. 241/1990, di revocare un proprio precedente provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi 
di pubblico interesse, oppure nel caso di un mutamento della situazione di fatto, o infine di una nuova 
valutazione dell’interesse pubblico originario e che pertanto, per giurisprudenza consolidata è legittimo il 
provvedimento con il quale la stazione appaltante procede in autotutela, alla revoca dell’intera procedura di 
gara dopo averne individuato i presupposti;

TENUTO conto dell’interesse pubblico che si andrebbe a ledere per la natura particolare del servizio in 
argomento, che si ritiene invece di tutelare;

RITENUTO in ordine alla revoca, di non dover effettuare le comunicazioni ai concorrenti dell’avvio del 
procedimento di autotutela, versandosi ancora nell’unico procedimento iniziato con la pubblicazione del 
bando di gara e non avendo qui ancora individuato un aggiudicatario come da costante giurisprudenza in 
materia;

VERIFICATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento in 
autotutela essendo la gara ancora nella fase endoprocedimentale;

VISTO l’avviso di revoca in atti;

RITENUTO di procedere alle pubblicazioni secondo normativa vigente;

PRESO ATTO che, le pubblicazioni dei bandi di gara e avvisi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana avvengono attraverso il “Portale IOL- Inserzioni on line”, piattaforma web dell’Istituto Poligrafico dello 
Stato SPA, con sede legale in via Salaria, 691 Roma (P.I. 00880711007) che permette, previa registrazione, 
di effettuare la pubblicazione degli avvisi;

DATO ATTO che agli avvisi trasmessi tramite il portale IOL, vengono applicate le tariffe indicate sul sito 
www.inserzioni.gazzettaufficiale.it che prevedono per la pubblicazione  degli avvisi pubblicati nella serie V 
Serie Speciale – Contratti e Appalti un costo pari a Euro 21,14  a rigo o  frazione di rigo iva inclusa e che  
effetuata una preventiva stima il costo di pubblicazione dell’avviso è pari ad Euro 290,85 Iva e marca da 
bollo da 16,00 Euro inclusa;

VISTI
 Legge 241/1990 smi 
 il D.lgs. 50/2016;
 il DLgs. 267/2000

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da MASSIMO MAZZOLI il 30/09/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 30/09/2020.
F.to MASSIMO MAZZOLI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

 lo Statuto, il Regolamento di Contabilità e dei contratti del Comune di Mantova;
DETERMINA

DI PROCEDERE , per le motivazioni espresse in premessa che vengono qui integralmente  richiamate , 
anche se non materialmente  riportate, alla revoca  in sede di autotutela  ex art. 21-quinquies L.241/1990 e 
smi, della procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento della concessione del servizio 
pubblico di ristorazione scolastica del comune di Mantova e per l’affidamento del servizio di ristorazione 
degli asili nido -“C.Chaplin”  - “E.Soncini” – “Peter Pan”   a ridotto impatto ambientale  ( Decreto Ministeriale 
del 25 luglio 2011) - periodo 01/09/2020 – 31/08/2026- cig. 8195255a5c e in conseguenza all’annullamento 
ex art. 21- nonies della richiamata L. 241/1990 della determinazione di indizione di gara, del Bando, del 
Disciplinare di gara  de capitolato e tutti  gli allegati;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente e all’Albo della stazione appaltante, sul sito istituzionale e sulla 
piattaforma SINTEL

APPROVARE l’avviso di revoca in atti e disporne la pubblicazione sulla a GUUE e sulla GURI;

IMPEGNARE e LIQUIDARE la spesa totale pari a € .290,85 per le spese di pubblicazione su GURI, pari ad 
Euro 290,85 Iva e marca da bollo da 16,00 Euro inclusa, a favore di” Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 
Spa”, con sede legale in via Salaria, 691 P.I. 00880711007 - CIG:Z372E26F65  , imputando la spesa al 
capitolo 103105 art 44 P013 “Prestazioni di servizi pubblica istruzione – servizi amministrativi” bilancio 2020 
conto finanziario 1. 03. 02. 16. 000

DI ANNULLARE le seguenti prenotazioni assunte con determina n. 563 del 27 febbraio 2020: 
per € 237.325,00 per il periodo 01/09/2020-31/12/2020 di cui:

-€ 30.000,00 al Capitolo PEG 103114 “Servizi di refezione scuole materne” art. 00, CdR e CdG P018 
CF:U.1.03.02.15.006 del Bil. 2020, miss. 04, prog. 06;
-€ 21.500,00 al Capitolo PEG 103113 “Servizi di refezione scuole elementari” art.00 CdR e CdG P022
CF:U.1.03.02.15.006 del Bil. 2020, miss. 04, prog. 06;
-€ 123.000,00 al Capitolo PEG 103112 “Servizi di refezione per assistenza scolastica” art.00 P027
CF:U.1.03.02.15.006 del Bil. 2020, miss. 04, prog. 06;
-€ 62.825,00 al Capitolo PEG 103218 “Servizi diversi refezione asili nido”, art. 01 CdR e CdG P017
CF:U.1.03.02.15.006 del Bil. 2020, miss. 12, prog. 01;

per € 666.500,00 per l’anno 2021 di cui:
-€ 63.000,00 al Capitolo PEG 103114 “Servizi di refezione scuole materne” art. 00, CdR e CdG P018 
CF:U.1.03.02.15.006 del Bil. 2021, miss. 04, prog. 06;
-€ 50.000,00 al Capitolo PEG 103113 “Servizi di refezione scuole elementari” art.00 CdR e CdG P022
CF:U.1.03.02.15.006 del Bil. 2021, miss. 04, prog. 06;
-€ 374.000,00 al Capitolo PEG 103112 “Servizi di refezione per assistenza scolastica” art.00 P027
CF:U.1.03.02.15.006 del Bil. 2021, miss. 04, prog. 06;
-€ 9.500,00 al Capitolo PEG103190 “Servizi di refezione per i CRED art.01 CdR e CdG P019
CF:U.1.03.02.15.006 del Bil. 2021, miss. 04, prog. 06;
-€ 170.000,00 al Capitolo PEG 103218 “Servizi diversi refezione asili nido”, art. 01 CdR e CdG P017
CF:U.1.03.02.15.006 del Bil. 2021, miss. 12, prog. 01;

per € 666.500,00 per l’anno 2022 di cui:
-€ 63.000,00 al Capitolo PEG 103114 “Servizi di refezione scuole materne” art. 00, CdR e CdG P018 
CF:U.1.03.02.15.006 del Bil. 2022, miss. 04, prog. 06;
-€ 50.000,00 al Capitolo PEG 103113 “Servizi di refezione scuole elementari” art.00 CdR e CdG P022
CF:U.1.03.02.15.006 del Bil. 2022, miss. 04, prog. 06;
-€ 374.000,00 al Capitolo PEG 103112 “Servizi di refezione per assistenza scolastica” art.00 P027

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da MASSIMO MAZZOLI il 30/09/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 30/09/2020.
F.to MASSIMO MAZZOLI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

CF:U.1.03.02.15.006 del Bil. 2022, miss. 04, prog. 06;
-€ 9.500,00 al Capitolo PEG103190 “Servizi di refezione per i CRED art.01 CdR e CdG P019
CF:U.1.03.02.15.006 del Bil. 2022, miss. 04, prog. 06;
-€ 170.000,00 al Capitolo PEG 103218 “Servizi diversi refezione asili nido”, art. 01 CdR e CdG P017
CF:U.1.03.02.15.006 del Bil. 2022, miss. 12, prog. 01;

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2020/3364/1   2020/103105/44  P013 P013 P04 290,85  

IL DIRIGENTE  
Dott. Massimo Mazzoli

MAZZOLI MASSIMO / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da MASSIMO MAZZOLI il 30/09/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 30/09/2020.
F.to MASSIMO MAZZOLI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : PI - Settore Servizi Educativi e Pubblica Istruzione

DETERMINA N. : 2133 del 30/09/2020

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L¿AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO 
PUBBLICO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI MANTOVA E PER 
L¿AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE DEGLI ASILI NIDO -¿C.CHAPLIN¿  - 
¿E.SONCINI¿ ¿ ¿PETER PAN¿   A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE  ( DECRETO 
MINISTERIALE DEL 25 LUGLIO 2011) - PERIODO 01/09/2020 ¿ 31/08/2026- CIG. 
8195255A5C ¿ REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI GARA CON 
CONSEGUENTE ANNULLAMENTO DEL BANDO E DEL DISCIPLINARE DI GARA E DELLA 
DETERMINAZIONE DI IND

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 2133 del 30/09/2020.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2020/3364/1 Z372E26F65  2020/103105/44 U.1.03.02.16.001 P013 P013 P04 290,85  

Annotazioni:  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova,   30/09/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Nicola Rebecchi

  REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 30/09/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 30/09/2020.
F.to NICOLA REBECCHI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993


